N.º 135 17 de julho de 2019 Pág. 435-(2)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Aviso n.º 11674-A/2019

Sumário: Homologação das listas de ordenação final relativas ao procedimento concursal condu-
cente ao recrutamento de pessoal médico para o preenchimento de postos de trabalho,
mediante a posse de condições técnico-profissionais específicas, para a categoria de
assistente, das áreas hospitalares de Ortopedia e Pediatria, a que se reporta o aviso
n.º 9616-C/2019, de 31/05.

Procedimento concursal conducente ao recrutamento de pessoal médico para o preenchimento de postos de
trabalho, mediante a posse de condições técnico-profissionais específicas, para a categoria de assistente
da área hospitalar — carreira médica dos estabelecimentos de saúde com a natureza jurídica de entidade
pública empresarial integrados no Serviço Nacional de Saúde, da área de competência da Administração
Regional de Saúde do Norte, I. P.

Publicação das listas de ordenação final: Ortopedia e Pediatria

Na sequência do desenvolvimento do procedimento de recrutamento aberto pelo Aviso
n.º 9616-C/2019, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 105, 1.º Suplemento, de 31 de
maio, torna-se público que, por despacho de 10 de julho de 2019 do Dr. Ponciano Oliveira, Vogal
do Conselho Diretivo desta Instituição, foram homologadas as listas unitárias de ordenação final
referentes ao procedimento concursal conducente ao recrutamento de pessoal médico para a ca-
tegoria de assistente da área hospitalar — carreira médica dos estabelecimentos de saúde com a
natureza jurídica de entidade pública empresarial integrados no Serviço Nacional de Saúde, para
as referências abaixo indicadas.

Assim, em cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 24.º da Portaria n.º 207/2011, de 24 de
maio, alterada pela Portaria n.º 355/2013, de 10 de dezembro, pela Portaria n.º 229-A/2015, de 3
de agosto, e mais recentemente pela Portaria n.º 190/2017, de 9 de junho, bem como o disposto
nas correspondentes cláusulas do Acordo Coletivo de Trabalho, publicado no Boletim do Trabalho
e Emprego, n.º 48, de 28 de dezembro de 2011, alterado nos termos constantes do Boletim do
Trabalho e Emprego, n.º 43, de 22 de novembro de 2015, tornam-se públicas, conforme anexo ao
presente aviso, dele fazendo parte integrante, as listas unitárias de ordenação final do procedimento
aqui em causa, incluindo, quando aplicável, a lista dos candidatos excluídos e respetiva fundamen-
tação, bem como a indicação, sendo o caso, de que os concursos ficaram desertos, informação
esta também disponível, para consulta na sua página eletrónica.

Conforme previsto no artigo 27.º da Portaria acima identificada, bem como na cláusula 29.ª do
Acordo Coletivo de Trabalho igualmente referenciado, da homologação das listas de ordenação final,
bem como da exclusão do procedimento pode ser interposto recurso administrativo, contando-se o
prazo para a sua interposição a partir da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

ANEXO

Ortopedia — N1

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Marta Daniela Maio Leite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,67
2.º Ana Alexandra Costa Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,45
3.º Cristiana Filipa Pereira de Freitas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,21

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

N.º 135 17 de julho de 2019 Pág. 435-(3)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Ortopedia — N2.1

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Ricardo António Aranda Santos Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,17
2.º Marta Daniela Maio Leite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,67
3.º Ana Alexandra Costa Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,45

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

Ortopedia — N2.2

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Miguel Cadete de Mesquita Frias Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,79
2.º Marta Daniela Maio Leite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,33
3.º Ana Alexandra Costa Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,05

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

Ortopedia — N3

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Helder José Azevedo Nogueira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,77
2.º João Carlos das Dores Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,54
3.º Ana Alexandra Costa Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,47

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

Ortopedia — N4.1

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º André Gonçalo Faria Couto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,38
2.º Ana Alexandra Costa Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,37

 Candidatos Excluídos

Rui Jorge de Moura Martins — Candidato excluído por entrega de candidatura fora do prazo,
não cumprindo o estipulado no n.º 2 do Aviso de Abertura do Procedimento Concursal.

N.º 135 17 de julho de 2019 Pág. 435-(4)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Ortopedia — N4.2

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º João Duarte Magalhães Costa e Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,49
2.º Ana Alexandra Costa Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,25

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

Pediatria — P1.1

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Iolanda Tatiana Moutinho Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,83
2.º Alexandra Fernandes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,44
3.º Mariana Amorim Branco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,18

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

Pediatria — P1.2

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Inês Maio Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,92
2.º Fábio David Monteiro Barroso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,69
3.º Dinis Raimundo Nunes de Sousa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,83
4.º Mariana Amorim Branco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,63
5.º Tânia Margarida de Amorim Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,54
6.º Alexandra Fernandes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,47

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

Pediatria — P2.1

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Sérgio Azevedo Ferreira Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,45
2.º Maria Teresa Pena Ferreira Laranjeiro Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,56
3.º Ana Sofia Martins das Neves Garrido  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,35
4.º Alexandra Fernandes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,13
5.º Tânia Margarida de Amorim Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,99
6.º Catarina Isabel de Sousa Magalhães Faria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,50

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

N.º 135 17 de julho de 2019 Pág. 435-(5)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Pediatria — P2.2

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Andreia Isabel Barbosa Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,45
2.º Inês Maio Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,07
3.º Alexandra Fernandes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,79
4.º Maria Teresa Pena Ferreira Laranjeiro Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,56
5.º Mariana Amorim Branco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,39
6.º Cristina Duarte Pinto Valente Gomes Madureira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,34

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

Pediatria — P3.1

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Ana Isabel Reis e Melo Pereira Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,67
2.º Alexandra Fernandes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,02

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

Pediatria — P3.2

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Sofia Helena de Jesus Moreira Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,51
2.º Ana Catarina Barbedo Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,79
3.º Inês Maio Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,61
4.º Fábio David Monteiro Barroso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,35
5.º Catarina Isabel de Sousa Magalhães Faria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,10
6.º Alexandra Fernandes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,10
7.º Tânia Margarida de Amorim Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,96
8.º Mariana Amorim Branco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,76

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

Pediatria — P3.3

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Marta Filipa Duarte do Rosário. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,57
2.º Alexandra Fernandes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,44
3.º Catarina Isabel de Sousa Magalhães Faria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,19
4.º Mariana Amorim Branco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,18
5.º Tânia Margarida de Amorim Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,02

N.º 135 17 de julho de 2019 Pág. 435-(6)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.
Pediatria — P4.1

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Ana Isabel Aldeia Azevedo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,01
2.º Alexandra Fernandes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,44
3.º Catarina Isabel de Sousa Magalhães Faria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,19
4.º Mariana Amorim Branco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,18
5.º Tânia Margarida de Amorim Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,02

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.
Pediatria — P4.2

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Ana Lúcia Duarte Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,16
2.º Inês Maio Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,01
3.º Catarina Isabel de Sousa Magalhães Faria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,95
4.º Mariana Amorim Branco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,88
5.º Ricardo Frederico Matos de Carvalho Pinhanços de Bianchi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,85
6.º Ana Sofia Martins das Neves Garrido  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,83
7.º Andreia Sofia Morais Melo Abrantes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,20

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.
Pediatria — P5

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Ana Isabel Aldeia Azevedo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,01
2.º Alexandra Fernandes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,44
3.º Marta Sofia Faria Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,35
4.º Cristina Duarte Pinto Valente Gomes Madureira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,32
5.º Mariana Amorim Branco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,18
6.º Tânia Margarida de Amorim Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,02

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.
Pediatria — P6

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos

Ordenação Nome do candidato Classificação

1.º Ana Isabel Aldeia Azevedo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,01
2.º Alexandra Fernandes Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,44
3.º Cristina Duarte Pinto Valente Gomes Madureira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,32

www.dre.pt

N.º 135 17 de julho de 2019 Pág. 435-(7)

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Ordenação Nome do candidato Classificação

4.º Inês Sofia Rodrigues Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,24
5.º Mariana Amorim Branco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,18
6.º Tânia Margarida de Amorim Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,02

 Candidatos Excluídos

Não houve candidatos excluídos.

15/07/2019. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel Castanheira de Oliveira.

312449355